

- 1. भारतीय दण्ड संहिता की निम्न में से किस धारा से 'भीख माँगने के प्रयोजन के लिए अप्राप्तवय का व्यपहरण या विकलांगीकरण को वर्णित किया गया है?
 - A. धारा 363
- B. धारा 364
- C. धारा 363-A
- D. धारा 364-A
- 2. भा0 दं0 सं0 की धारा 320 के अन्तर्गत कितने किस्म की उपहति को घोर उपहति की श्रेणी में रखा गया।
- B. 7
- C. 8
- D. 9
- 3. निम्न में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है?
- 309
- सिक्को का कूटकरण धारा 231
- C. रिश्वत
- धारा 171-B
- D. लिंग
- धारा 8
- 4. 'X' पर्याप्त भोजन रखने के बावजूद एक भिखारी को कुछ उपलब्ध नहीं करवाता है। वह भिखारी भुख से मर जाता है। 'X' ने अपराध किया है।
 - A. कोई अपराध नहीं B. हत्या का प्रयास
 - C. हत्या
- D. मानव वध
- 5. 'A' को राजमार्ग पर पड़ी हुई अंगूठी मिलती है, जो किसी व्यक्ति के कब्जे में नहीं है। वह उसे अपने लिए रख लेता है। 'A' अपराध कारित करता है-
 - A. चोरी का
 - B. आपराधिक दुर्विनियोग
 - C. आपराधिक न्यास भंग
 - D. उपयुक्त में से कोई नही
- 6. A,B की जमीन पर B की सहमति के बिना इस नियत पेड काटता है कि वह उसे दूर ले जाय। A ने क्या अपराध किया।
 - A. कोई अपराध नहीं जब तक वह पेड को उठाकर ले नहीं जाता है।
 - B. सम्पत्ति का आपराधिक दुर्विनियोग
 - C. आपराधिक न्यास भंग
 - D. चोरी
- 7. 'A' ने एक कमजोर वृद्धा 'B' को अपनी फसल चुराते पाया। 'A' ने उसे निर्दयतापूर्वक पीटा जिससे उसकी मृत्यू हो गयी। यहाँ A निम्न में से किस अपराध का दोषी होगा?
 - A. घोर उपहति का
 - B. हत्या का
 - C. आपराधिक मानव वध का
 - D. किसी अपराध के लिए नहीं क्योंकि उसने सम्पत्ति की व्यक्तिगत प्रतिरक्षा के अधिकार का प्रयोग किया।
- 8. जहाँ एक पुरुष किसी महिला का जो वाशरूम में अपने कपडे बदल रही थी, का गुप्त रूप से चित्र खीच लेता है। भा० द० स0 की किस धारा में अपराध का उत्तरदायी होगा।
 - A. धारा 354-C
- B. धारा 354
- C. धारा 354-B
- D. धारा 354-D
- 9. कोई पुरुष जो किसी स्त्री द्वारा इन्टरनेट, ईमेल या किसी अन्य प्रारूप की इलेक्ट्रानिक संसूचना का प्रयोग किये जाने

- 1. In which one of the following Sections of I.P.C., "Kidnapping or maiming a minor for begging" has been discussed?
 - A. Section 363
- B. Section 364
- C. Section 363-A D. Section 364-A
- 2. How many kinds of hurts are grievous hurt under Section 320 of I.P.C.?
 - A. 6
- B. 7
- C. 8
- D. 9
- 3. Which of the following is not matched correctly under Indian Penal Code?
 - A. Thug-Section 309
 - B. Counterfeiting coins Section 231
 - C. Bribery Section 171-B
 - D. Gender Section 8
- 'X' having sufficient food, does not provide some food to a beggar; who dies of hunger 'X' is guilty of-
 - A. No offence
- B. Attempt to murder
- C. Murder
- D. Culpable homicide
- 'A' finds a ring lying on the high-ways not in the possession of any person. He keeps it to himself. 'A' has
 - A. Theft
 - B. Criminal misappropriation
 - C. Criminal breach of trust
 - D. None of the above
- 'A' cuts down a tree on B's land with the intention of dishonestly taking the tree out of B's possession without B's consent A has committed-
 - A. No offence until the tree is taken away
 - B. The offence of criminal misappropriation of property.
 - C. The offence of criminal breach of trust
 - D. The offence of theft
- "A" found "B" a feeble old woman, stealing his crop, and beats her so violently that she died. Here "A" would be liable for the offence of
 - A. Causing grievous hurt
 - B. Murder
 - C. Culpable homicide
 - D. No offence of the basis of exercise of right of private defence of property
- 8. Where a man secretly capture images of a woman who was using washroom for changing her clothes, will be guilty for the offence under Indian Penal Code under.
 - A. Section 354-C
- B. Section 354
- C. Section 354-B
- D. Section 354-D
- 9. A man who monitors the use by a woman of internet, e-mail or any other form of electronic



	An enterprise of Dhyeya IAS	INDIAN PENAL CODE
10.	पर निगरानी रखता है, किस अपराध का उत्तरदायी होगा। A. लैगिंक उत्पीड़न का B. आपराधिक अतिसार का C. दृश्यरतिकता का D. पीछा करने का 'A', 'B' को अभित्रस्त करने के आशय से 'B' के घर में खिड़की के माध्यम से प्रवेश करता है। यहाँ 'A' किस अपराध का उत्तरदायी है?	communication, commits the offence of A. Sexual harassment B. Criminal trespass C. Voyeurism D. Stalking 10. "A" enters "B" house through a window with a view to intimidate "B". Here "A" has committed the offence of
	A. चोरी B. उद्यापन	A. Theft B. Extortion
11.	C. गृह—भेदन D. उपरोक्त में से कोई नहीं भा0 द0 सं0 के किस धारा में ''आजीवन कारावास या अन्य कारावास से दण्डनीय अपराधों को करने के प्रयत्न के लिए दण्ड का प्रावधान है?	C. House-breaking D. None of the above 11. Under which section of Indian Penal Code, "the punishment for attempting to commit offences punishable with imprisonment for life or other imprisonment" is provided?
12.	A. धारा 508 B. धारा 509 C. धारा 511 D. धारा 510 निम्नलिखित में से किसे भा0द0सं० में आपराधिक विधि (संशोधन) अधि0 2013 द्वारा अन्तः स्थापित नहीं किया गया है?	A. Under Section 508 B. Under Section 509 C. Under Section 511 D. Under Section 510 12. Which of the following offence was not inserted in the Indian Penal Code by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013? A. Sexual harassment B. Stalking
12	A. लैगिंक उत्पीड़न B. पीछा करना C. दृश्यरितकता D. प्रच्छन्न गृह—अतिचार लक्ष्मी बनाम भारत संघ (2014), S.C.C., 427 का वाद	C. Voyeurism D. Lurking house- trespass 13. Laxmi Vs. Union of India (2014) 4 SCC 427 is a case
15.	सम्बन्धित है?	which is related to the offence of
	A. अम्ल के हमले से B. दहेज-मृत्यु	A. Acid Attack B. Dowry Death
	C. हत्या D. बलात्कार	C. Murder D. Rape
14.	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 300 के अन्तर्गत कितनी परिस्थितियाँ गिनाई गई है, जिनके अन्तर्गत सदोष मानव वध हत्या है।	14. How many circumstances has enumerated under Section 300 of the Indian Penal Code, under which culpable homicide is murder?
	A. 2 B. 3	A. 2 B. 3
	C. 4 D. 5	C. 4 D. 5
15.	निम्न में से किस अपराध के लिए दुराशय एक आवश्यक	15. In which of the following offences, guilty intention is not an essential element?
	तत्व नहीं है? A. हत्या B. चोरी	A. Murder B. Theft
	C. लूट D. द्विविवाह	C. Robbery D. Bigamy
16.	भारतीय दण्ड संहिता के अधीन लूट करने का प्रयत्न	16. "Attempt to commit robbery' is punishable
	दण्डनीय अपराध है?	under Indian Penal Code in
	A. धारा 390 B. धारा 391	A. Section 390 B. Section 391
17	C. धारा 392 D. धारा 393 जो कोई किसी स्त्री का पति या पति का नातेदार होते	C. Section 392 D. Section 393
17.	हुए, ऐसी स्त्री के प्रति क्रूरता करेगा वह दण्डनीय होगा।	17. Whoever, being the husband or relative to the husband of a woman, subjects to such woman
	A. ऐसे कारावास से जिसकी अवधि 2 वर्ष तक हो सकेगी।	to cruelty shall be punished with
	B. केवल जुर्माने से	A. Imprisonment for a term which may extend
	C. ऐसे कारावास से जिसकी अवधि 3 वर्ष तक की हो	to two years B. Fine only
		D. Imprisonment for a term which my extend
	सकेगी तथा जुर्माने का भी दायी होगा।	to three years and shall also be liable to fine
	D. उपरोक्त में से किसी का नहीं	D. None of the above
18.	भावद्यां की निम्न में से किस धारा में ''विधिपूर्ण विवाह	18. Under which of the following Section of Indian Penal Code, "Marriage Ceremony fraudulently
	के बिना कपटपूर्ण विवाह कर्म को पूरा कर लेना दण्डनीय है।	gone through without lawful marriage" is

punishable?

A. Section 494

C. Section 495

B. धारा 496

D. धारा 498

A. धारा 494

C. धारा 495

B. Section 496

D. Section 498



- 19. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में 'पीछा करना' को परिभाषित किया गया है?
 - A. धारा—354-A
- B. धारा- 354-B
- C. धारा-354-C
- D. धारा-354-D
- 20. "A" जो "B" की पत्नी का प्रेमी है, वह पत्नी से पित की बहुमूल्य सम्पत्ति को उपहार में प्राप्त कर लेता है, यह जानते हुए कि उसे उस सम्पत्ति को देने का प्राधिकार नहीं है निम्न में से किस अपराध का दोषी है?
 - A. छल
- B. चोरी
- C. जारकर्म
- D. आपराधिक दुर्विनियोग
- 21. भारतीय दण्ड संहिता के अधीन निम्न में से कौन सा अपराध है जिसमें अपराध की तैयारी भी कठोर दण्ड स दण्डनीय है?
 - A. चोरी
- B. हत्या
- C. बलात्कार
- D. डकैती
- 22. "A" इस आशय से और यह सम्भाव्य जानते हुए की वह "B" की फसल को नुकसान कारित करें और "B" के खेत में ढोरों का प्रवेश कारित कर देता है। यहाँ "A" निम्नलिखित में से किस अपराध का दोषी होगा?
 - A. चोरी
 - B. आपराधिक अतिचार
 - C. आपराधिक दुर्विनियोग
 - D. रिष्टि का
- 23. भारतीय दण्ड संहिता के अधीन लूट में होता है।
 - A. चोरी
 - B. उद्धापन
 - C. यातो Aया B
 - D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 24. कौन सा चोरी का आवश्यक तत्व नहीं है?
 - A. चल सम्पत्ति
 - B. उस सम्पत्ति का कब्जा
 - C. उस सम्पत्ति का स्वामित्व
 - D. उस सम्पत्ति का हटाया जाना
- 25. अभिरक्षा में बलात्संग के दण्ड का प्रावधान है।
 - A. 7 वर्ष का कठोर कारावास तथा जुर्माना।
 - B. कठोर कारावास जो 10 वर्ष से कम नहीं परन्तु आजीवन करावास हो सकेगा तथा जुर्माना भी देय होगा।
 - C. 15 वर्ष का कारावास
 - D. 20 वर्ष का कारावास
- 26. भारतीय दण्ड संहिता के अधीन आपराधिक मानहानि के कितने अपवादों का प्रावधान किया गया है?
 - A. 6
- B. 8
- C. 9
- D. 10
- 27. निम्न में से कौन सी भारतीय दण्ड संहिता की धारा मिथ्या दस्तावेज रचना को परिभाषित करती है?

- 19. Under Indian Penal Code, the offence of "Stalking" has been defined
 - A. Under Section 354-A B. Under Section 354-B
 - C. Under Section 354-C D. Under Section 354-D
- 20. "A" is the lover of "B'S" wife, and receives valuable property belonging to her husband, knowing she has no such authority, is guilty of offence of
 - A. Cheating
- B. Theft
- C. Adultery
- D. Criminal misappro

priation

- 21. Under which of the following offences of Indian Penal Code, even preparation to commit the offence is also punishable with rigorous imprisonment?
 - A. Theft
- B. Murder
- C. Rape
- D. Dacoity
- 22. "A" causes cattle to enter upon a field belonging to "B" intending to cause and knowing that it is likely to cause damage to "B's" crop. "A" is the guilty of offence of
 - A. Theft
 - B. Criminal trespass
 - C. Criminal Misappropriation
 - D. Mischief
- 23. Offence of robbery includes
 - A. Theft only
 - B. Extortion only
 - C. Either A or B
 - D. None of these
- 24. Which one is not essential element of theft?
 - A. Movable property
 - B. Possession of that property
 - C. Ownership of that property
 - D. Removal of that property
- 25. What punishment for custodial rape is provided?
 - A. 7 years rigorous imprisonment with fine.
 - B. Rigorous imprison for a term which shall not be less than 10 years, but which may extend to imprisonment for life and shall also be liable to fine
 - C. 15 years of imprisonment
 - D. 20 years of imprisonment
- 26. How many exceptions are provided in criminal defamation under Indian Penal Code?
 - Α. (

- B. 8
- C. 9
- D. 10
- 27. Which of the following provisions of Indian Penal Code 'Making a false document'?



- A. धारा 464
- B. धारा 465
- C. धारा 466
- D. धारा 467
- 28. 'A' महिला महाविद्यालय के गेट के पास खड़ा होकर अश्लील गाने गाता है, उसने कौन सा अपराध किया है?
 - A. हमला
 - B. स्त्रीकी लज्जा भंग
 - C. आपराधिक अभित्रास
 - D. अश्लीक कार्य
- 29. निम्न में से भारतीय दण्ड संहिता का कौन सा प्रावधान मत्त—व्यक्ति द्वारा लोक स्थान में अवचार को दण्डित करता है?
 - A. धारा 507
- B. धारा 508
- C. धारा 509
- D. धारा 510
- 30. सदोष परिरोध के अपराध के लिए आवश्यक है कि एक निश्चित परिधि होनी चाहिए चाहे—
 - A. विशाल या सर्कीण सीमा वाली हो
 - B. दृश्यमान या अदृश्यमान क्षेत्र वाली हो
 - C. चलायमान या स्थिर क्षेत्र वाली हो
 - D. उपरोक्त सभी
- 31. A, C को B समझकर मार देता है। यहाँ 'A' भारतीय दण्ड संहिता के अधीन किस धारा में दण्डनीय होगा?
 - A. धारा 301
- B. धारा 304 भाग-I
- C. धारा 302
- D. धारा 304 भाग-II
- 32. भारतीय दण्ड संहिता में सफेद पोश व सामाजिक—आर्थिक अपराधों का एक नवीन अध्याय प्रतिस्थापित किये जाने के लिए निम्न में से किस समिति का गठन किया गया था?
 - A. मलिमथ समिति
 - B. सन्थानम समिति
 - C. सोली सोराबजी समिति
 - D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 33. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 299 के अधीन आवश्यक दोषी मनः स्थिति है?
 - A. आशय अथवा ज्ञान
 - B. आशय अथवा उपेक्षा
 - C. आशय अथवा उतावलापन
 - D. उपेक्षा अथवा विहेष
- 34. 'J' एक पुजारी एक लड़के को प्रेतात्मा से छुड़ाने के लिए पीटता है, लड़के की मृत्यु हो जाती है; 'J'
 - A. किसी अपराध का दोषी नहीं है
 - B. सदोष मानव वध का दोषी है
 - C. सद्भावना के बचाव का हकदार है
 - D. हत्या के प्रयास का दोषी है
- 35. भारतीय दण्ड संहिता में परिभाषित आपराधिक मानव वध और हत्या के मध्य अन्तर निम्नलिखित निर्णय में बताया गया है?

- A. Section 464
- B. Section 465
- C. Section 466
- D. Section 467
- 28. 'A' sings obscene songs near the gate of Girls Degree College. What offence he was committed?
 - A. Assault
 - B. Outraging the modesty of a woman
 - C. Criminal intimidation
 - D. Obscenity
- 29. Which one of the following provisions of the Indian Penal Code, Punishes to misconduct in public by a drunken person?
 - A. Section 507
- B. Section 508
- C. Section 509
- D. Section 510
- 30. For the offence of wrongful confinement there must be circumscribing limits of any kind which may be.
 - A. Large or Narrow boundary
 - B. Visible or tangible area
 - C. Movable or fixed territory
 - D. All of the above
- 31. 'A' kill 'C' thinking 'C' is 'B'. Here 'A' is guilty of the offence punishable under Indian Penal Code under.
 - A. Section 301
- B. Section 304 Part-I
- C. Section 302
- D. Section 304 Part-II
- 32. Which of the following committees proposed a new chapter in the Indian Penal Code for incorporating White Collar Crimes and Socio-Economic Crimes?
 - A. Malimath Committee
 - B. Santhanam Committee
 - C. Soli Sorabji Committee
 - D. None of the above
- 33. The mens rea required under section 299 of I.P.C. is
 - A. Intention or knowledge
 - B. Intention or negligence
 - C. Intention or recklessness
 - D. Negligence or malice
- 34. 'J' a prist, beats a boy for curing him from evil sprit. The boys dies 'J' is
 - A. Not liable for any offence
 - B. Liable for culpable homicide
 - C. Entitled for defence of good faith
 - D. Liable for attempt to murder
- 35. The distinction between culpable homicide and murder as defined in I.P.C. was pointed out in the decision of



- A. आर0 बनाम बीयर्ड
- B. आर0 बनाम टाल्सन
- C. आर0 बनाम गोविन्दा D. आर0 बनाम प्रिंस
- 36. भारतीय दण्ड संहिता में आपराधिक मानव वध करने के प्रयत्न का उपबन्ध है।
 - A. धारा 305
- B. धारा 306
- C. धारा 307
- D. धारा 308
- 37. 'A' एक पुलिस अधिकारी 'B' को यह संस्वीकृति करने के लिए कि वह एक अपराध कारित किया है, प्रदान करने के उददेश्य से प्रताडित करता है। उसने भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अधीन अपराध किया?
 - A. धारा 325
- B. धारा 326
- C. धारा 328
- D. धारा 330
- 38. भारतीय दण्ड संहिता की कौन सी धारा दहेज मृत्यू से सम्बन्धित है।
 - A. धारा 304
- B. धारा 304-A
- C. धारा 113-A
- D. धारा 113-B
- 39. 'A', 'Z' को धमकी देता है कि यदि 'Z' उस मार्ग से होकर जाता है जिसमें होकर जाने का 'Z' का अधिकार है, तो वह 'Z' पर एक कटखना कुत्ता छोड देगा। इस मामले में 'A' कारित करता है।
 - A. कोई अपराध नहीं
- B. उपहति
- C. सदोष अवरोध
- D. संदोष परिरोध
- 40. 'A', 'B' को उसके गृह से बलपूर्वक या बहकाकर ले जाता है कि 'B' की हत्या की जा सके। A ने भा0दं0सं0 के किस उपबन्ध के अधीन अपराध किया?
 - A. धारा 362
- B. धारा 364
- C. धारा 365
- D. धारा 367
- 41. भा0दं0सं0 के निम्नलिखित किस उपबन्ध के अन्तर्गत 'कुटरचना' की परिभाशा दी गयी है?
 - A. धारा 461
- B. धारा 462
- C. धारा 463
- D. धारा 460
- 42. 'A' अपनी पत्नी जिसकी आयु 15 वर्ष से कम है, के साथ उसकी सहमति से मैथुन करता है। 'A' दोषी है।
 - A. किसी अपराध का नहीं
- B. बलात्संग का
- C. हमला का
- D. आपराधिक बल प्रयोग

करने का

- 43. शब्द 'ठग' को भा0दं0सं0 के निम्न में से किस धारा में परिभाषित किया गया है?
 - A. धारा 306
- B. धारा 307
- C. धारा 310
- D. धारा 311
- 44. 'A', 'B' के ऊपर थूकता है जिसके कारण 'B' को क्षोभ होता है। इस मामले में 'A' दोषी है?
 - A. उपहति का
 - B. हमला का
 - C. आपराधिक बल प्रयोग का
 - D. (b) & (c) दोनों का

- A. R Vs Beard
- B. R Vs Tolson
- C. R Vs Govinda
- D. R Vs Prince
- 36. Attempt to commit culpable homicide is provided in Indian Penal Code under
 - A. Sec. 305
- B. Sec. 306
- C. Sec. 307
- D. Sec. 308
- 37. 'A' a police officer, tortures 'B' in order to induce 'B' to confess that he committed a crime under which section of I.P.C the police officer is guilty of an offence?
 - A. Section 325
- B. Section 326
- C. Section 328
- D. Section 330
- 38. Which of the following section of I.P.C. related to dowary death?
 - A. Section 304
- B. Section 304-B
- C. Section 113-A
- D. Section 113-B
- 39. 'A' Threatens to set a savage dog at 'Z' if 'Z' goes along a path which 'Z' has right to go. In this case 'A' commits.
 - A. No offence
- B. Offence of hurt
- C. Wrongful restraint D. Wrongful confinement
- 40. 'A' forcibly carries or entices 'B' away from his home in order that 'B' may be murdered 'A' has committed the offence in I.P.C. under.
 - A. Section 362
- B. Section 364
- C. Section 365
- D. Section 367
- 41. In which of the following provision of the I.P.C.' forgery' is defined?
 - A. Section 461
- B. Section 462
- C. Section 463
- D. Section 460
- 42. 'A' Commits sexual intercourse with his own wife aged under 15 year with her consent. 'A' is guilty of
 - A. No offence
- B. Rape
- C. Assault
- D. Use of criminal force
- 43. The term 'Thug' has been defined in which of the following section of the Indian Penal Code?
 - A. Section 306
- B. Section 307
- C. Section 310
- D. Section 311
- 44. 'A' spits over 'B' which caused annoyance to 'B'. In this case 'A' is guilty of
 - A. Hurt
- B. Assault
- C. Using Criminal force D. Both (b) & (c)



- 45. लोक सेवक द्वारा अपनी अभिरक्षा में किसी स्त्री के साथ सम्भोग सम्बन्धित उपबन्ध भा0दं0सं0 की किस धारा में किया गया है?
 - A. धारा 376-A
- B. धारा 376-C
- C. धारा 376-B
- D. धारा 376
- 46. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 387 का सम्बन्ध है।
 - A. किसी व्यक्ति को मृत्यु के भय में डालकर उद्यापन।
 - B. उद्यापन करने के लिए किसी व्यक्ति को मृत्यु या घोर उपहति के भय में डालना।
 - C. मृत्यु या आजीवन कारावास आदि से दण्डनीय अपराध का अभियोग लगाने की धमकी देकर उद्यापन।
 - D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 47. 'A' एक सन्दूक तोड़कर खोलता है और उसमें से कुछ आभूषण चुराने का प्रयत्न करता है। सन्दूक इस प्रकार खोलने के पश्चात उसे ज्ञात होता है कि उसमें कोई आभूषण नहीं है। 'A' ने निम्नलिखित में से कौन सा अपराध किया।
 - A. चोरी
- B. चोरी का प्रयास
- C. लूट का
- D. कोई अपराध नहीं
- 48. 'A' को राजमार्ग पर एक रूपया पड़ा मिलता है। यह न जानते हुए कि वह रूपया किसका है, उस रूपये को उठा लेता है। 'A' ने अपराध कारित किया है।
 - A. सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग
 - B. चोरी
 - C. चुराई हुई सम्पत्ति को बेईमानी से प्राप्त करना
 - D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 49. आपराधिक दुर्विनियोग के मामले में पश्चातवर्ती आशय होना चाहिए?
 - A. कपटपूर्ण
- B. बेईमान
- C. निर्दोष
- D. अवैध
- 50. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है?
 - A. संश्रय- धारा 51-A भा0दं0सं0
 - B. सदोष हानि— धारा 23 भा0दं०सं०
 - C. बारह वर्ष से कम आयु की महिला के साथ सामूहिक बलात्संग— धारा 376— DB भा0दं0सं0
 - D. सामृहिक बलात्संग- धारा 376- D भा0दं०सं०
- 51. दृश्यरतिकता भा0दं0सं0 की किस धारा में परिभाषित है?
 - A. धारा 354-A
- B. धारा 354—B
- C. धारा 354-C
- D. धारा 355
- 52. बहुचर्चित नाज फाउण्डेसन बनाम एन०सी०टी० आफ दिल्ली के वाद में भारतीय दण्ड संहिता की जिस धारा को चुनौती दी गयी थी, वह है—
 - A. धारा 375
- B. धारा 377
- C. धारा 498
- D. धारा 497

- 45. In which of the following section of I.P.C. the provision relating to intercourse by public servant with woman in his custody is given?
 - A. Section 376-A
- B. Section 376-C
- C. Section 376-B
- D. Section 376
- 46. Section 387 Indian Penal Code relates to
 - A. Extortion by puting aperson in fear of death
 - B. Puting person in fear of death or of grievous hurt in order to commit extortion
 - C. Extortion by threat of accusation of an offence punishaple with death or imprisonment for life etc.
 - D. None of the above
- 47. 'A' makes an attempt tosteal some jewels by breaking open a box and find after so opening the box, that there is no jewels in it. What is the offence of 'A'?
 - A. Theft
 - B. Attempt to commit theft
 - C. Robbery
 - D. No offence
- 48. 'A' find a rupee in highway not knowing to whom the rupee belonge. A pick up the rupee. A has committed the offence of
 - A. Dishonest appropriation of property
 - B. Theft
 - C. Dishorestly receiving stoten property
 - D. None of the above
- 49. In case of Criminal Misappropriation Subsequent intention must be
 - A. Fraudulent
- B. Dishonest
- C. Innocent
- D. Illegal
- 50. Which of the following combinations are not correctly matched?
 - A. Harbour- Section 51-A of I.P.C.
 - B. Wrongfulloss- Sec 23 I.P.C.
 - C. Gangrape of woman under 12 year of age-Sec. 376-D B I.P.C.
 - D. Gangrape- Sec. 376-D I.P.C
- 51. Voyeurism is defined under which section of Indian Penal Code?
 - A. Section 354-A
- B. Section 354-B
- C. Section 354-C
- D. Section 355
- 52. In a famous case of Naz Foundation Vs Government of N.C.T. of Delhi, the Section of the Indian Penal Code whose constitutional Validity was challenged is
 - A. Section 375
- B. Section 377
- C. Section 498
- D. Section 497



- 53. अम्ल का प्रयोग करके स्वेच्छया घोर उपहति कारित करने पर न्यूनतम दण्ड क्या है?
 - A. जुर्माने के साथ 7 वर्ष का कारावास
 - B. जुर्माने के साथ 15 वर्ष का कारावास
 - C. जुर्माने के साथ 10 वर्ष का कारावास
 - D. जुर्माने के साथ 20 वर्ष का कारावास
- 54. भा0दं0सं0 की कौन सी धारा मृत्यु कारित करने या पीड़िता के सतत विनाशक स्थिति में परिणामित होने के दण्ड का प्रावधान करती है?
 - A. धारा 376-A
- B. धारा 376-B
- C. धारा 376-C
- D. धारा 376-E
- 55. भारतीय दण्ड संहिता में 'दृश्यरसिकता' निम्न में किसके प्रति अपराध है?
 - A. लडके के
- B. किन्नर के
- C. स्त्री के
- D. उपरोक्त सभी के
- 56. 'A', 'B' को जान से मारने के आशय से उस पर गोली चलाता है। किन्तु 'B' चोट से बच जाता है। यहाँ पर 'A' भा०दं०सं० में निम्न में से किस अपराध के लिए उत्तरदायी होगा?
 - A. हत्या
- B. हत्या के प्रत्यन
- C. आपराधिक मानव वध D. उपहति से
- 57. 'A', 'B' को घोर उपहित कारित करने के आशय से के 'B' घर में प्रवेश करता है, किन्तु पाता है कि B घर में नहीं है। 'A' द्वारा कौन सा अपराध, यदि कोई है, किया गया है?
 - A. घोर उपहति कारित करने का प्रयत्न
 - B. गृह-अतिचार
 - C. कोई अपराध नहीं
 - D. (a) and (b) दोनो
- 58. निम्न प्रकरणों में से किस प्रकरण में भा0दं0सं0 की धाराएँ 499 तथा 500 को सर्वोच्च न्यायालय ने हाल ही में संवैधानिक घोषित किया है?
 - A. सुब्रामनियम स्वामी बनाम भारत संघ
 - B. राजकुमार गुप्ता बनाम भारत संघ
 - C. जनतं जयपाल बनाम एस0आर0एम0 विश्वविद्यालय
 - D. अभय सिंह बनाम उ०प्र० राज्य
- 59. भारतीय दण्ड संहिता की निम्न धाराओं में से किस धारा में माँ के उदर में शिशु की हत्या कारित करना मानव वध नहीं है?
 - A. धारा 299 के स्पष्टीकरण । के अनुसार
 - B. धारा 299 के स्पष्टीकरण II के अनुसार
 - C. धारा 299 के स्पष्टीकरण III के अनुसार
 - D. धारा 299 के स्पष्टीकरण IV के अनुसार
- 60. मृत्यु कारित करने के उपरान्त किसी के शरीर से आभूषण हटाना भा0दं0सं0 की निम्न किस धारा के अन्तर्गत अपराध हैं?
 - A. धारा 392 के अन्तर्गत
 - B. धारा 379 के अन्तर्गत
 - C. धारा 420 के अन्तर्गत
 - D. धारा 404 के अन्तर्गत
- 61. भारतीय दण्ड संहिता की निम्न धाराओं में से किसमें सम्पत्ति चुराने के प्रयत्न में हमला या आपराधिक बल का प्रयोग दण्डनीय है?
 - A. धारा 379
- B. धारा 381

- 53. What is minimum punishment for valuntarily causing grievous hurt by use of acid
 - A. 7 year imprisonment with fine
 - B. 15 year imprisonment with fine
 - C. 10 year imprisonment with fine
 - D. 20 year imprisonment with fine
- 54. Which one of the following section of the I.P.C. provides punishment for causing death or resulting in persistent vegetative state of victim?
 - A. Sec. 376-A
- B. Sec. 376-B
- C. Sec. 376-C
- D. Sec. 376-E
- 55. The offence of 'Voyeurism' is an offence, under Indian Penal Code, against a/an.
 - A. Boy
- B. Eunuch
- C. Woman
- D. All of these
- 56. 'A' shoots at 'B' with intention to kill him. 'B' survive from Injury. Here 'A' is liable under I.P.C. for the offence of
 - A. Murder
- B. Attempt to Murder
- C. Culpable homicide D. Hurt
- 57. A enters into a house of 'B' with intent to cause grievous hurt to 'B' but find that 'B' is not in the house. What offence, if any has been committed by 'A'?
 - A. Attempt to cause grievous hurt
 - B. House trespass
 - C. No offence
 - D. (a) and (b) Both
- 58. In which one of the following ease section 499 and section 500 of the I.P.C. have been recently decleared constitutional by the supreme court?
 - A. Subramanium swamy Vs UOI
 - B. Raj Kumar Gupta Vs UOI
 - C. Janet Jaypaul Vs SRM University
 - D. Abhay Singh Vs State of U.P.
- 59. Under which of the following provision of the I.P.C. causing dealth of child in the mother's womb is not homicide?
 - A. Explanation I of Section 299
 - B. Explanation II of Section 299
 - C. Explanation III of Section 299
 - D. Explanation IV of Section 299
- 60. Removal of ornaments from the body of one after causing his death constitute an offence under section
 - A. 392 of the I.P.C.
- B. 379 of the I.P.C.
- C. 420 of the I.P.C.
- D. 404 of the I.P.C.
- 61. Under which one of the following section of the Indian Penal Code an assault or Criminal force used in attempting to commit theft of property is punishable?



- C. धारा 384
- D. धारा 356
- 62. 'A' सद्भाव में 'Z' की सम्पत्ति को अपना समझ कर 'B' के कब्जे से ले लेता है। 'A' दोषी है।
 - A. चोरी के लिए
 - B. सम्पत्ति के आपराधिक दुर्विनियोग के लिए
 - C. आपराधिक न्यायभंग के लिए
 - D. किसी अपराध के लिए नहीं
- 63. निम्न में से भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा को भारत के संविधान के अनु0 14 और 21 के उल्लंघन के कारण असंविधानिक घोषित किया गया?
 - A. धारा 301
- B. धारा 306
- C. धारा 303
- D. धारा 314
- 64. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 511 निम्न किसमें लागू नहीं होती है?
 - A. बलवा के प्रयास में
 - B. चोरी के प्रयास में
 - C. भारत सरकार के विरूद्ध युद्ध करने के प्रयास में
 - D. दंगा के प्रयास में
- 65. भारतीय दण्ड संहिता के निम्न किस धारा में उद्यापन कारित करने के लिए व्यक्ति को मृत्यु या घोर उपहित के भय में डालना दण्डनीय है?
 - A. धारा 383
- B. धारा 385
- C. धारा 386
- D. धारा 382
- 66. निम्न में से भारतीय दण्ड संहिता की कौन धारा आत्महत्या के दुष्प्रेरण के दण्ड से सम्बन्धित है?
 - A. धारा 306
- B. धारा 307
- C. धारा 308
- D. धारा 309
- 67. ''मृत्यु दण्ड बिरले से बिरलतम अपराधो में ही दिया जाना चाहिए'' अभिनिर्धारित किया गया था।
 - A. रामेश्वर बनाम उ०प्र० राज्य
 - B. बच्चन सिंह बनाम पंजाब राज्य में
 - C. टी०वी० वथेस्वरन बनाम तमिलनाडु राज्य में
 - D. उ०प्र० राज्य बनाम एम०के० एन्थोनी में
- 68. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में अन्तरित विद्वेष का सिद्धान्त निहित है?
 - A. धारा 299
- B. धारा 300
- C. धारा 301
- D. धारा 302
- 69. निम्नलिखित में से किस वाद में भारतीय दण्ड संहिता की धारा 303 को असंवैधानिक करार दिया?
 - A. सीताराम बनाम म0प्र0 राज्य
 - B. दर्शन सिंह बनाम पंजाब राज्य
 - C. मिट्ठू सिंह बनाम पंजाब राज्य
 - D. महावीर घोष बनाम तमिलनाडु राज्य
- 70. ''मानवीय सम्मान के साथ जीवित रहने के अधिकार में नैसर्गिक जीवन को समाप्त करने का अधिकार सम्मिलित नहीं है अभिनिर्धारित किया गया था।
 - A. पी0 रतीनाम बनाम भारत संघ
 - B. ज्ञान कौन बनाम पंजाब राज्य
 - C. राजेन्द्र प्रसाद बनाम उ०प्र० राज्य
 - D. माछी सिंह बनाम पंजाब राज्य
- 71. ज्ञान कौर बनाम पंजाब राज्य का वाद सम्बन्धित है।
 - A. हत्या से

- A. Section 379
- B. Section 381
- C. Section 384
- D. Section 356
- 62. 'A' in good faith believing property belonging to 'Z' to be his own property, take the property out of B's possession 'A' is guilty of.
 - A. Theft
 - B. Criminal misapropriation of property
 - C. Criminal breach of trust
 - D. No offence
- 63. Which one of the following section of the I.P.C has been declared unconstitutional as violation of Art. 14 and 21 of the constitution of India?
 - A. Section 301
- B. Section 306
- C. Section 303
- D. Section 314
- 64. Section 511 of the Indian Penal Code has not apply in case of
 - A. Attempt of rioting
 - B. Attempt of theft
 - C. Attempt of wagering was against the Government of India
 - D. Attempt of affray
- 65. Under which one of the following section of the I.P.C. an accused in order to commit extortion put the person into fear of death or grievous hurt is punishable?
 - A. Section 383
- B. Section 385
- C. Section 386
- D. Section 382
- 66. Which one of the following section of the I.P.C. relates to punishment for abetment to commit suicide?
 - A. Sec. 306
- B. Sec. 307
- C. Sec. 308
- D. Sec. 309
- 67. "Death sentence should be awarded in rarest of rare case" was held in
 - A. Rameshwar Vs state of U.P.
 - B. Bachan Singh Vs state of Punjab
 - C. T.V. Vatheeswaran Vs state of tamilnadu
 - D. State of U.P. Vs M.K. Anthony
- 68. Which section of Indian Penal Code contains doctrine of transferred malice?
 - A. Sec. 299
- B. Sec. 300
- C. Sec. 301
- D. Sec. 302
- 69. In which of the following cases section 303 I.P.C. was declared unconstitutional?
 - A. Sitaram Vs state of M.P.
 - B. Darshan Singh Vs state of Punjab.
 - C. Mithoo Singh Vs state of Punjab.
 - D. Mahabir Ghose Vs of Tamilnadu
- 70. "Right to live with human dignity does not include right to terminate natural life", was held in
 - A. P. Ratinam Vs Union of India
 - B. Gian Kaur Vs state of Punjab
 - C. Rajendra Prasad Vs state of U.P.
 - D. Machhi Singh Vs state of Punjab
- 71. The case Gian Kaur Vs state of Punjab is related to



- B. आपराधिक मानव वध
- C. आत्महत्या के दुष्प्रेरण से
- D. आत्महत्या करने के प्रयत्न से
- 72. किस वाद में भारतीय उच्चतम न्यायालय ने कहा कि अब समय आ गया है कि भारतीय दण्ड संहिता की धारा 309 को संसद द्वारा निकाल देना चाहिए?
 - A. अरूणा रामचन्द्र शानबाग बनाम भारत संघ
 - B. ज्ञान कौन बनाम पंजाब
 - C. उपरोक्त दोनो
 - D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 73. भारतीय दण्ड संहिता की निम्न में से किसमें सदोष परिरोध अपराध के लिए दण्ड का उपबन्ध है?
 - A. धारा 339
- B. धारा 340
- C. धारा 341
- D. धारा 342
- 74. निम्नलिखित में से कौन आपराधिक बल का दृष्टांत नहीं है?
 - A. 'A' अपना मुक्का 'B' की तरफ हिलाता है
 - B. 'A', 'B' के ऊपर थूकता है
 - C. 'A' एक महिला 'B' का घूँघट उठा देता है
 - D. 'A' अपने किरायेदार 'B' को किराया अदा करने के लिए विवश करने के उद्देश्य से यातना पहुँचाता है।
- 75. महिला की लज्जा भंग करने सम्बन्धी हमला दण्डनीय है-
 - A. भा0दं0सं0 की धारा 350
 - B. भा0दं0सं0 की धारा 351
 - C. भा0दं0सं0 की धारा 353
 - D. भा0दं0सं0 की धारा 354
- 76. गलत उत्तर बताइये।

किसी पुरूष द्वारा किसी महिला के साथ लैगिंक सम्भोग करना बलात्संग कहलाता है यदि

- A. उस स्त्री की इच्छा के विरूद्ध हो
- B. यह उसके पति द्वारा हो जब उस महिला की उम्र 16 वर्ष से कम हो
- C. उस स्त्री की सम्मति के बिना हो
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 77. 'A' भवन के बाहर जाने के द्वारों पर बन्दूकधारी मनुष्यों को बैठा देता है और Z से कह देता है कि यदि Z भवन से बाहर जाने का प्रयत्न करेगा, तो वे Z को गोली मार देंगे।
 - A. 'A', Z का सदोष अवरोध करता है
 - B. 'A', Z को सदोष बाधा डालता है
 - C. 'A', Z का सदोष परिरोध करता है
 - D. 'A', Z को सदोष आदेष देता है
- 78. भारतीय दण्ड संहिता में व्यपहरण कितने प्रकार का है?
 - A. एक
- B. दो
- C. तीन
- D. चार
- 79. भा0दं0सं0 के अन्तर्गत व्यपहरण के अपराध के लिए निम्नलिखित में से कौन सा आवश्यक तत्व नहीं है?
 - A. अवयस्क शिशु
 - B. अभियुक्त का आशय
 - C. विधिपूर्ण संरक्षक की सम्मति के बिना
 - D. विधिपूर्ण संरक्षक की संरक्षकता से परे ले जाना
- 80. एक महिला का विधिपूर्ण संरक्षकता में से अपहरण कारित

- A. Murder
- B. Culpable homicide
- C. Abetment of suicide
- D. Attempt to commit suicide
- 72. In which case the Supreme Court of India has said that the time has come when section 309 of the I.P.C. should be deleted by parliament?
 - A. Aruna Ramchandra shanbaug Vs UOI
 - B. Gian Kaur Vs Punjab
 - C. Both of the above
 - D. None of the above
- 73. Under which section of I.P.C punishment for wrongful confinement is provided.
 - A. Section 339
- B. Section 340
- C. Section 341
- D. Section 342
- 74. Which one of the following is not an illustration of Criminal Force?
 - A. A shakes his fist at B
 - B. A spits over 'B'
 - C. A Remove the veil of a lady B
 - D. A tortures his tenant B in order to compel him to pay his rent
- 75. Assault in order to outrage the modesty of a women in punishable under
 - A. Sec. 350 I.P.C.
 - B. Sec. 351 I.P.C.
 - C. Sec. 353 I.P.C.
 - D. Sec. 354 I.P.C.
- 76. Point out incorrect answer

rape mean sexual intercourse by a man with a woman if it is

- A. Against her will
- B. by her husband when she is below 16 year of age
- C. Without her consent
- D. None of the above
- 77. 'A' Places man with firearms at the out lets of a building and tells 'Z' that they will fire at 'Z' attempts to leave the building
 - A. 'A' wrongfully restrains 'Z'
 - B. 'A' wrongfully obstructs 'Z'
 - C. 'A' wrongfully confines 'Z'
 - D. 'A' wrongfully orders 'Z'
- 78. How many kind of kidnapping are there in the I.P.C.
 - A. One
- B. Two
- C. Three
- D. Four
- 79. Which one of the following is not a essential ingredient of the offence of kidnapping under Indian Penal Code?
 - A. Minor Child
 - B. Intention of Accused
 - C. With out consent of lawful guardian
 - D. Out the keeping of lawful guardian



किया जा सकता है, यदि वह है–

- A. 16 वर्ष से कम आयू की
- B. 18 वर्ष से कम आयु की
- C. 15 वर्ष से कम आयु की
- D. 21 वर्ष से कम आयु की
- 81. निम्नलिखित में से कौन अपहरण का आवश्यक तत्व नहीं है?
 - A. एक व्यक्ति को एक स्थान से दूसरे स्थान पर जाने के लिए बल प्रयोग द्वारा विवश किया जाता है।
 - B. एक व्यक्ति को प्रभावपूर्ण उपायों द्वारा एक स्थान से दूसरे स्थान जाने के लिए उत्प्रेरित किया जाता है।
 - C. न तो बल का प्रयोग ना नही प्रवंचनापूर्ण उपाय अपहरण के लिए आवश्यक है।
 - D. वास्तविक बल का प्रयोग आवश्यक है केवल बल का प्रदर्शन मात्र पर्याप्त नहीं है।
- 82. निम्नलिखित में से कौन अपूर्ण अपराध नहीं है?
 - A. प्रयत्न
- B. आपराधिक षड्यन्त्र
- C. दुष्प्रेरण
- D. अपहरण
- 83. 'D' एक 16 वर्षीय बालिका अपनी स्वतन्त्र इच्छा से B के साथ लैंगिंक संभोग के लिए जाती है और B द्वारा किसी प्रकार के बल प्रयोग अथवा प्रवंचनापूर्ण रीति से उत्प्रेरण का कोई साक्ष्य नहीं है। यहाँ:
 - A. 'B' बलात्संग करने का दोषी है।
 - B. 'B' व्यपहरण का दोषी है।
 - C. 'B' किसी अपराध का दोषी नहीं है।
 - D. 'B' अपहरण का दोषी है।
- 84. 'A', 'B' के घर से उसकी पुस्तक इस आशय से उसकी सम्मति के बिना हटाता है कि यदि वह मित्र की तरह उसे वापस करने पर पुरस्कृत करेगा, तो वह पुस्तक लौटा देगा। A दोषी है।
 - A. चोरी के लिए
 - B. चोरी के प्रयत्न के लिए
 - C. आपराधिक न्यास भंग के लिए
 - D. आपराधिक न्यास भंग के प्रयत्न के लिए
- 85. चोरी का अपराध लूट बन जाता है जब-
 - A. 5 या अधिक व्यक्तियों द्वारा किया जाय
 - B. 2 या 2 से अधिक परन्तु 5 से कम व्यक्तियों द्वारा किया जाय।
 - C. उसमें बल का प्रयोग होता हो
 - D. उसमें जीवन को आसन्न संकट पैदा हो जाता है
- 86. भा0दं0सं0 1860 की किस धारा के अन्तर्गत डकैती की तैयारी दण्डनीय है?
 - A. धारा 391
- B. धारा 396
- C. धारा 399
- D. धारा 402
- 87. प्रवंचना निम्नलिखित का आवश्यक तत्व है?
 - A. आपराधिक न्यास भंग B. कूट रचना
- D. उपरोक्त सभी
- 88. 'A', 'Z' को संदोष हानि पहुँचाने के आशय से उसकी अंगूठी को नदी में फेंक देता है 'A' ने कौन सा अपराध किया?
 - A. आपराधिक न्यासभंग B. रिष्टि
 - C. उद्यापन
- D. हमला
- 89. 'A' अपने को 'B' होने का जिसकी मृत्यु हो चुकी है,

- 80. For an offence of kidnapping from lawful guardianship the age of a girl must be
 - A. Below 16 year
 - B. Below 18 year
 - C. Below 15 year
 - D. Below 21 year
- 81. Which one of the following is not an essentias element of abduction?
 - A. A person is compelled by use of force to move from one place to another
 - B. A person is induced by deceitful mean to move from one place to another
 - C. Neither use of force nor deceitful mean are necessary to constitute abduction
 - D. Actual use of force is necessary and merely show the force is not sufficient
- 82. Which is following is not inchoate crime?
 - A. Attempt
- B. Criminal Conspiracy
- C. Abetment
- D. Kidnapping
- 83. D, a girl aged 16 year out of her free will goes out with 'B' for having sexual intercourse and there is no evidence of use of force or inducement by deceitful means by 'B' Here
 - A. 'B' is guilty of Committing rape
 - B. 'B' is guilty of kidnapping
 - C. 'B' is not guilty of any offence
 - D. 'B' is guilty of abduction
- 84. 'A' removes 'B' book from his **house** without his consent with the intention to return it to him if he as a friend rewards his for the return. A is liable for
 - A. Theft
 - B. Attempt to theft
 - C. Criminal breach of trust
 - D. Attempt to criminal breach of trust
- 85. The offence of theft becomes robbery when it is
 - A. Committed by 5 more persons
 - B. Committed by 2 or more person but less than 5 person
 - C. Coupled with force
 - D. Culped with imminent danger to life
- 86. Under which section of I.P.C, 1860 preparation to commit dacoity is punishable?
 - A. Sec. 391
- B. Sec. 396
- C. Sec. 399
- D. Sec. 402
- 87. Deception is an essential element of the following
 - A. Criminal breach of trust B. Forgery
 - C. Cheating
- D. All of the above
- 88. 'A' Voluntarily throws into a river a ring belonging to 'Z' with the intention to thereby causing wrongful loss to 'Z', 'A' has committed.
 - A. Criminal breach of trust
- B. Mischief
- C. Extortion
- D. Assault



बहाना करता है। 'A' दोषी है।

- A. भा0दं0सं0 की धारा 417 के अन्तर्गत
- B. भा0दं0सं0 की धारा 418 के अन्तर्गत
- C. भा0दं0सं0 की धारा 419 के अन्तर्गत
- D. भा0दं0सं0 की धारा 420 के अन्तर्गत
- 90. भारतीय दण्ड संहिता की निम्न किस धारा के अन्तर्गत प्रच्छन्न गृह अतिचार को परिभाषित किया गया है?
 - A. धारा 442
- B. धारा 443
- C. धारा 444
- D. धारा 445
- 91. 'A' को Y के घर के द्वार की चाभी मिल जाती है, जो Y से खो गयी थी, और वह उस चाभी से द्वार खोलकर 'Y' के घर में प्रवेश कर गृह—अतिचार करता है। 'A' ने कौन सा अपराध किया है
 - A. प्रच्छन्न गृह अतिचार
 - B. आपराधिक दुर्विनियोग
 - C. चोरी का प्रयत्न
 - D. गृह-भेदन
- 92. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498—A के अन्तर्गत क्रूरता में निहित है।
 - A. केवल शारीरिक क्रूरता
 - B. केवल मानसिक क्रूरता
 - C. स्त्री का उत्पीड़न
 - D. उपरोक्त`सभी
- 93. 'A' मजिस्ट्रेट के समक्ष 'Z' पर सद्भावनापूर्वक अभियोग लगाता है।
 - A. 'A' ने मानहानि का अपराध किया
 - B. 'A' ने मानहानि का अपराध किया है किन्तु वह भारतीय दण्ड संहिता की धारा ९३ के अन्तर्गत अपना बचाव कर सकता है।
 - C. 'A' ने कोई अपराध नहीं किया है
 - D. उपरोक्त में से कोई नहीं
- 94. निम्न में कौन सा चालू रहने वाला अपराध है?
 - A. अपहरण
- B. बलात्कार
- C. दुष्प्रेरण
- D. व्यपहरण
- 95. भा0दं0सं0 की किस धारा में ''स्वेच्छया अम्ला फेकना या फेकने का प्रयत्न करना'' एक दण्डनीय अपराध है?
 - A. धारा 326
- B. धारा 326-A
- C. धारा 326-B
- D. धारा 326-C
- 96. जो कोई इस आशय से कि बलवा व लोकशांति भंग हो को असत्य कथन करता या अफवाह फैलाता है।वह उपबंधित है।
 - A. धारा 505 भारतीय दण्ड संहिता
 - B. धारा 300 भारतीय दण्ड संहिता
 - C. धारा 299 भारतीय दण्ड संहिता
 - D. धारा 351 भारतीय दण्ड संहिता
- 97. निम्न में कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है?
 - A. धारा 366-A अप्राप्तवय लड़की का उपायन
 - B. धारा 472 -वेश्यावृति आदि हेत् अप्राप्तवय को बेचना
 - C. धारा 376-B पति द्वारा अपनी पत्नी के साथ पृथक्करण के दौरान मैथुन
 - D. धारा 497 विवाहित स्त्री को आपराधिक आशय से फ्सला कर ले जाना।
- 98. कुछ परिस्थितियों में गंभीर और अचानक प्रकोपन के

- 89. 'A' pretends to 'B', who has died, under which section 'A' is guilty?
 - A. Sec. 417 of I.P.C.
 - B. Sec. 418 of I.P.C.
 - C. Sec. 419 of I.P.C.
 - D. Sec. 420 of I.P.C.
- 90. In which section of Indian Penal Code, 1860 lurking house trespass has been defined?
 - A. Section 442
- B. Section 443
- C. Section 444
- D. Section 445
- 91. A finds the key of 'Y' house door, which 'Y' had lost and commits house trespass by entering 'Ys' house having opened, the door with the key. What offence 'A' has committed?
 - A. Lurking house trespass
 - B. Criminal misappropriation
 - C. Attempt to commit theft
 - D. House breaking
- 92. Under section 498-A of I.P.C cruelty includes.
 - A. Physical cruelty only
 - B. Mental Cruelty only
 - C. Harassment of women
 - D. All of the above
- 93. 'A' in good faith accuses 'Z' before a magistrate.
 - A. 'A' has committed the offence of defamation
 - B. 'A' has committed the offence of defamation he can take defence under section 93 of I.P.C.
 - C. 'A' has committed no offences
 - D. None of the above
- 94. Which one of the following is a continuing offence?
 - A. Abduction
- B. Rape
- C. Abetment
- D. Kidnapping
- 95. Under which section of I.P.C "Voluntarily throwing or attempting to throw acid" is an offence?
 - A. Sec. 326
- B. Sec. 326-A
- C. Sec. 326-B
- C. Sec. 326-C
- 96. False statement, rumour, etc. circulated with intent to cause mutiny or offence against the public peace is dealt under
 - (a) Section 505 of Indian Penal Code
 - (b) Section 300 of Indian Penal Cod
 - (c) Section 299 of Indian Penal Code
 - (d) Section 351 of Indian Penal Code
- 97. Which of the following pair is not correctly matched?
 - A. Sec. 366-A procreation of minor girl B. Sec. 372-Selling minor for prostitution
 - Sexual Intercourse by a man C. Sec. 376-B with his wife during sepration
 - D. Sec. 497-Inticing away a married



कारण किया गया मानवबध हत्या की कोटि में नही आता है। बशर्ते

- A. यह प्रश्न कि क्या प्रकोपन गंभीर और अचानक था। पूर्ण रूप से विधि का प्रश्न है।
- B. यह कि प्रकोपन अपराधी द्वारा नही दिया गया था।
- C. प्रकोपन किसी ऐसी बात द्वारा न दिया गया हो। जो प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के विधिपूर्ण प्रयोग में की गयी हो।
- D. प्रकोपन ऐसी किसी बात द्वारा न हो जो विधि के अनुपालन में किया गया हो।
- 99. एस वरदराजन बनाम राज्य का वाद सम्बन्धित है।
 - A. भा0दं0सं0 की धारा 366-A से
 - B. भा0दं0सं0 की धारा 364-A से
 - C. भा0दं0सं0 की धारा 363 से
 - D. उपरोक्त में से किसी से नहीं
- 100. जो कोई भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 या 376—A या 376—D के अधीन किसी अपराध के लिए पूर्व में दण्डित किया गया है, और तत्पश्चात् उक्त धारा में से किसी एक के लिए पुनः दण्डित किया जाता है तो वह निम्न प्रकार से दण्डित होगा।
 - A. 20 वर्ष के कठोर कारावास से जो आजीवन कारावास तक बढ़ाया जा सकता है।
 - B. 20 वर्ष के कठोर कारावास तथा जुर्माने से
 - C. आजीवन कारावास या मृत्युदण्ड से
 - D. 20 वर्ष तक के साधारण कारावास से

- 98. Which one is incorrect?
 - Culpable homicide does not amount to murder in certain cases of grave and sudden provocation provided:
 - (a) the question whether the provocation was grave and sudden is a pure question of law
 - (b) the provocation was not sought by the offender
 - (c) the provocation is not given by anything done in the lawful exercise of right of private defence
 - (d) the provocation is not given by anything done in obedience to law
- 99. The case S. Varadrajan Vs state related to
 - A. Section 366- A of I.P.C.
 - B. Section 364-A of I.P.C.
 - C. Section 363 of I.P.C.
 - D. None of the above
- 100.Whoever been previously convicted of an offence punishable under section 376 or 376-A or 376-D of I.P.C. and is subsequently convicted for an offences punisable under any of the said section shall be punished with.
 - A. Rigorous imprisonment of 20 year which may be extended to life imprisonment
 - B. Rigorous imprisonment of 20 year and also with fine
 - C. Imprisonment for life or with death
 - D. Simple imprisonment up to 20 year